
Secretaria de Administração e Planejamento - Unidade de Processos
<sap.upr@joinville.sc.gov.br>

Pregão Eletrônico n. 011/2022 - Pedido de Revogação do Ato Administrativo.

Arthur Bobsin <arthur.bobsin@advempresarial.com.br> 2 de junho de 2023 às 15:42
Para: "sap.upr@joinville.sc.gov.br" <sap.upr@joinville.sc.gov.br>
Cc: Tiago Jacques <jacques@advempresarial.com.br>, Fellipe de Souza Farinelli Medeiros
<fellipe.farinelli@advempresarial.com.br>

Prezados, boa tarde,

Encaminhamos anexo pedido de revogação de ato administra�vo para protocolo no pregão em referência.

Favor acusar recebimento.

Atenciosamente,

Arthur Bobsin 

Advogado

+55 (48) 3224 8188

+55 (48) 99164-0007
Av. Rio Branco, 380 - Centro Executivo Barra Sul, 9º andar - Florianópolis/SC

advempresarial.com.br | LinkedIn

ALERTA: Esta mensagem e seus anexos podem conter informação confidencial e são protegidos pelo privilégio legal de

comunicação entre advogado e cliente. Se você não é o destinatário desta mensagem, por favor delete-a e avise ao

remetente. 

NOTICE: This message and its attachments may contain confidential information and are protected by the legal attorney-

client privilege. If you are not the intended recipient, please delete the message and notify the sender.

2 anexos

07_-_Revisao_Administrativa_assinado.pdf
144K

Endereços Joinville.pdf
448K

E-mail de Prefeitura de Joinville - Pregão Eletrônico n. 011/2022 - Pe... https://mail.google.com/mail/b/ADwNV_c2YYnY-H5NtnZUR-Kp9x...

1 of 1 02/06/2023 15:48

https://www.google.com/maps/search/Av.+Rio+Branco,+380+-+Centro?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Av.+Rio+Branco,+380+-+Centro?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Av.+Rio+Branco,+380+-+Centro?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Av.+Rio+Branco,+380+-+Centro?entry=gmail&source=g
http://advempresarial.com.br/
http://advempresarial.com.br/
https://www.linkedin.com/in/arthurbobsin/
https://www.linkedin.com/in/arthurbobsin/
https://www.linkedin.com/in/arthurbobsin/
https://www.linkedin.com/in/arthurbobsin/
https://mail.google.com/mail/b/ADwNV_c2YYnY-H5NtnZUR-Kp9x9xjCCm1x06vvkCQgEZJOUY40FY/u/1/?ui=2&ik=556e979976&view=att&th=1887d6b9825e5d4b&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/b/ADwNV_c2YYnY-H5NtnZUR-Kp9x9xjCCm1x06vvkCQgEZJOUY40FY/u/1/?ui=2&ik=556e979976&view=att&th=1887d6b9825e5d4b&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/b/ADwNV_c2YYnY-H5NtnZUR-Kp9x9xjCCm1x06vvkCQgEZJOUY40FY/u/1/?ui=2&ik=556e979976&view=att&th=1887d6b9825e5d4b&attid=0.2&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/b/ADwNV_c2YYnY-H5NtnZUR-Kp9x9xjCCm1x06vvkCQgEZJOUY40FY/u/1/?ui=2&ik=556e979976&view=att&th=1887d6b9825e5d4b&attid=0.2&disp=attd&safe=1&zw


 

 

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE JOINVILLE/SC 

 
 
Ref: Pregão Eletrônico 011/2022 

 

 

FOCALLE – ENGENHARIA VIÁRIA LTDA., pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ sob o n. 09.072.082/0001-54, com sede na Av. XV 

de Novembro, 468, Centro, Joaçaba, SC, 88.600-000, vem, por seu advo-
gado abaixo assinado, apresentar 

PEDIDO DE REGOVAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO 

nos seguintes termos: 
 

 I – ILEGALIDADE EM RAZÃO DA LEI MUNICIPAL 9.204/2022 
 

1. A ora peticionário tomou conhecimento da Lei Municipal 9.204/2022, que 
exige, já no art. 1º, que “todos os radares fixos instalados no município de Joinville de-
verão dispor de display”. O Edital e Termo de Referência (“TR”) não exigiram display 
em nenhum dos pontos com radar fixo, o que torna 100% da fiscalização ilegal em tais 

faixas – ou 44,25% do total de faixas objeto da contratação. A conclusão é inevitável: 

não há como continuar com a contração nos termos estabelecidos por Edital e TR. 
 

2. Diante da flagrante ilegalidade, a licitação deve ser revogada, desde a pu-
blicação do Edital, 16/02/2023, com consequente ineficácia de todos os atos praticados 

posteriormente. Reitera-se, conforme já exposto em manifestações anteriores, que os 
atos administrativos podem ser revistos nos termos permitidos pela tese firmada 

pelo STF, em sede de recursos repetitivos, no sentido de é facultada a revogação de 
atos que a administração pública repute ilegalmente praticado (Tese definida no 

RE 594.296, rel. min. Dias Toffoli, j. 21-9-2011, DJE 146 de 13-2-2012, Tema 138). 



 

 

3. Voltando-se à exigência da lei municipal, tem-se que todo radar fixo deve 

conter display de velocidade. Ao se ler o Edital e TR, não se encontra tal exigência. 
Conforme já noticiado, o resultado do confronto entre Lei e Edital é evidente: a adminis-

tração está cometendo ilegalidade ao contratar serviço em termos proibidos por lei mu-
nicipal. 

 
4. A incongruência entre Lei e Edital ocorre em todas as 100 faixas a serem 

fiscalizadas por radares fixos em 47 endereços, conforme tabela ora anexada. Proporci-
onalmente, caso se proceda à contratação, 44,25% das faixas a serem fiscalizadas rece-

berão equipamentos que não preenchem os requisitos da Lei Municipal 9.204/2022 e, 
portanto, serão inúteis para qualquer fim. 

 
5. Para além da ilegalidade em tese, a consequência prática será o paga-

mento por serviço ilegal e que não produzirá qualquer eficácia – as infrações eventu-
almente constadas pelos equipamentos não poderão ser autuadas, pois aferidas por equi-

pamento ilegal perante a Lei Municipal 9.204/2022. A frase anterior descreve dano ao 
erário capaz de implicar responsabilização administrativa (ato de improbidade) 

e penal. 
 

6. Cabe ainda indicar que a Lei Municipal 9.204/2022 se aplica à presente 

licitação. O art. 5º dispensa a exigência apenas para os equipamentos já licitados – ou 
seja, já contratados – no momento de publicação da lei. O presente Edital foi publicado 

em 16.02.2023 – mesmo como errata de Edital anterior, houve diversas alterações que 
constituíram novas condições e nova publicação. 

 
7. Em resumo: a Lei Municipal 9.204/2022 exige que os radares fixos possuam 

display, mas o Edital e o TR não fizeram tal exigência; a contratação o serviço nos termos 
colocados implica a ilegalidade dos equipamentos de fiscalização em 44,25% das faixas 



 

 

(ou 100% das faixas a serem fiscalizadas com radares fixos); dar continuidade à contra-

tação em tais termos é ilegal, e poderá configurar ato de improbidade. 
 

 II – CONCLUSÃO 
 

8. Assim, REQUER-SE V. Sª se digne revogar todos os atos administrativos 
praticados desde a publicação do Edital, ocorrida em 16.02.2023, para que se respeite 

as exigências da Lei Municipal 9.204/2022. 
 

Florianópolis, 2 de junho de 2023. 
  
 

TIAGO JACQUES  
OAB/SC 27.987 

ARTHUR BOBSIN DE MORAES 
OAB/SC 50.296 

 
 
 

FELLIPE FARINELLI 
OAB/SC 27.945 

 
 

 
TULLO CAVALLAZZI FILHO 

OAB/SC 9.212 
 



PONTO EQUIPAMENTO FAIXAS ENDEREÇO SENTIDO VELOCIDADE

1 Radar Fixo 2 Av. Almirante Jaceguay nº 3311 Norte/Sul e Sul/Norte 60 km/h
2 Radar Fixo 2 Av. Aluísio Pires Condeixa, 2700 Sul/Norte 60 km/h
3 Radar Fixo 2 Av. Marcos Wehmuth, 2979 Norte/Sul 60 km/h
4 Radar Fixo 2 Av. Marquês de Olinda, Próx, 2841 Norte/Sul e Sul/Norte 60 km/h
5 Radar Fixo 2 Av. Marquês de Olinda, próx., 1900 Norte/Sul e Sul/Norte 60 km/h
6 Radar Fixo 2 Av. Paulo Schroeder próx., 2100 Sul/Norte 60 km/h
7 Radar Fixo 2 Av. Paulo Schroeder, 1750 Norte/Sul 60 km/h
8 Radar Fixo 4 Av. Plácido Hugo de Oliveira Próx. Rua Santa Catarina Norte/Sul e Sul/Norte 60 km/h
9 Radar Fixo 2 Av. Santos Dumont, próx. , 4282 Norte/Sul 60 km/h

10 Radar Fixo 2 Av. Santos Dumont, próx. , 4967 Sul/Norte 60 km/h
11 Radar Fixo 4 Av. Santos Dumont, próx. , 6500 Norte/Sul e Sul/Norte 60 km/h
12 Radar Fixo 2 Av. Santos Dumont, próx. , 731 Norte/Sul 60 km/h
13 Radar Fixo 2 Rua Aubé 1281 Centro/Bairro 60 km/h
14 Radar Fixo 2 Rua Albano Schmidt, 1091 Oeste/Leste 60 km/h
15 Radar Fixo 2 Rua Albano Schmidt, 2739 Oeste/Leste 60 km/h
16 Radar Fixo 2 Rua Albano Schmidt, 3200 Oeste/Leste 60 km/h
17 Radar Fixo 2 Rua Benjamin Constant, 650 Leste/Oeste e Oeste/Leste 60 km/h
18 Radar Fixo 2 Rua Blumenau, 1580 Norte/Sul 60 km/h
19 Radar Fixo 2 Rua Dona Elza Meinert, 692 Sul/Norte 60 km/h
20 Radar Fixo 2 Rua Dona Francisca, 11657 Norte/Sul e Sul/Norte 60 km/h
21 Radar Fixo 2 Rua Dona Francisca, 4565 Norte/Sul e Sul/Norte 60 km/h
22 Radar Fixo 3 Rua Expedicionário Holz, 149 Norte/Sul e Sul/Norte 60 km/h
23 Radar Fixo 2 Rua Fátima, 542 Norte/Sul e Sul/Norte 60 km/h
24 Radar Fixo 2 Rua Graciosa, 1000 Norte/Sul 60 km/h
25 Radar Fixo 2 Rua Guaíra, 1053 Sul/Norte 60 km/h
26 Radar Fixo 2 Rua Guanabara, 3675 Leste/Oeste 60 km/h
27 Radar Fixo 2 Rua Inácio Bastos, 770 Oeste/Leste 60 km/h
28 Radar Fixo 2 Rua Iririú, 1070 Norte/Sul 60 km/h
29 Radar Fixo 2 R. Otto Parucker, 414 – Eixo Marquês de Olinda Norte/Sul e Sul/Norte 60 km/h
30 Radar Fixo 2 Rua Leopoldo Beninca, 365 Oeste/Leste 60 km/h
31 Radar Fixo 3 Rua Max Colin, 1629 Leste/Oeste 60 km/h
32 Radar Fixo 2 Rua Minas Gerais, 5350 Leste/Oeste e Oeste/Leste 60 km/h
33 Radar Fixo 2 Rua Ponte Serrada, 440 Leste/Oeste e Oeste/Leste 60 km/h
34 Radar Fixo 2 Rua Pref. Baltazar Buschle, próx. , 3120 Oeste/Leste 60 km/h
35 Radar Fixo 2 Rua Pref. Helmuth Fallgatter, 3675 Leste/Oeste 60 km/h
36 Radar Fixo 2 Rua Pref. Helmuth Fallgatter, 791 Leste/Oeste 60 km/h
37 Radar Fixo 2 Rua Presidente Prudente de Moraes 1027 Leste/Oeste e Oeste/Leste 60 km/h
38 Radar Fixo 2 Rua São Paulo, 200 Sul/Norte 60 km/h
39 Radar Fixo 2 Rua São Paulo, 2622 Sul/Norte 60 km/h
40 Radar Fixo 2 Rua São Paulo, próx. , 3600 Norte/Sul e Sul/Norte 60 km/h
41 Radar Fixo 2 Rua Tenente Antônio João, 1937 Sul/Norte 60 km/h
42 Radar Fixo 2 Rua Tenente Antônio João, 826 Sul/Norte 60 km/h
43 Radar Fixo 2 Rua Timbó, 1276 Oeste/Leste 60 km/h
44 Radar Fixo 2 Rua Tuiutí, 3780 Norte/Sul e Sul/Norte 60 km/h
45 Radar Fixo 2 Rua Waldemiro José Borges, 3528 Leste/Oeste e Oeste/Leste 60 km/h
46 Radar Fixo 2 Rua xv de Novembro, 150m antes da Rua Leopoldo Beninca Leste/Oeste 60 km/h
47 Radar Fixo 2 Rua XV de Novembro, 7835 Leste/Oeste 60 km/h
48 Lombada Eletrônica 4 Av.Arlíndo Pereira de Macedo 225 Norte/Sul e Sul/Norte 40 km/h
49 Lombada Eletrônica 2 Rua Albano Schmidt, 4940 Sul/Norte 40 km/h
50 Lombada Eletrônica 2 Rua Anitápolis, 245 Leste/Oeste e Oeste/Leste 40 km/h
51 Lombada Eletrônica 2 Rua Benjamin Constant 2419 Colégio Oficina Leste/Oeste e Oeste/Leste 40 km/h
52 Lombada Eletrônica 2 Rua Carlos Benack, 590 Oeste/Leste 40 km/h
53 Lombada Eletrônica 2 Rua Dona Francisca, 3651 Sul/Norte 40 km/h
54 Lombada Eletrônica 2 Rua General Valgas Neves, 428 Norte/Sul 40 km/h
55 Lombada Eletrônica 2 Rua Gothard Kaesemodel 533 e 326 Norte/Sul e Sul/Norte 40 km/h
56 Lombada Eletrônica 2 Rua Guanabara, 2308 Leste/Oeste e Oeste/Leste 40 km/h
57 Lombada Eletrônica 2 Rua Iririú, próx., 425 Bairro/Centro 40 km/h
58 Lombada Eletrônica 2 Rua João da Costa Jr., 1350 Norte/Sul e Sul/Norte 40 km/h
59 Lombada Eletrônica 2 Rua João Filete de Oliveira-Próx esq. Rua Dona Cezarina Norte/Sul e Sul/Norte 40 km/h
60 Lombada Eletrônica 2 Rua Júpiter, 890 Norte/Sul e Sul/Norte 40 km/h
61 Lombada Eletrônica 2 Rua Minas Gerais, próx. , 2450 Leste/Oeste e Oeste/Leste 40 km/h
62 Lombada Eletrônica 2 Rua Monsenhor Gercino , 6675 Ada Santanna Norte/Sul e Sul/Norte 40 km/h
63 Lombada Eletrônica 2 Rua Monsenhor Gercino 6396 e 6551 Alto da Colina Norte/Sul e Sul/Norte 40 km/h
64 Lombada Eletrônica 2 Rua Monsenhor Gercino, 3110 Leste/Oeste e Oeste/Leste 40 km/h
65 Lombada Eletrônica 2 Rua Nacar, 260 Norte/Sul 40 km/h
66 Lombada Eletrônica 2 Rua Olavo Bilac 829 Sul Norte 40 km/h
67 Lombada Eletrônica 2 Rua Pref. Helmuth Fallgatter, 1400 leste/Oeste 40 km/h
68 Lombada Eletrônica 2 Rua Pref. Helmuth Fallgatter, 2400 Norte/Sul 40 km/h
69 Lombada Eletrônica 2 Rua Pres. Prudente de Moraes, 406 Exatum Leste/Oeste e Oeste/Leste 40 km/h
70 Lombada Eletrônica 2 Rua Santa Catarina, 1450 Norte/Sul 40 km/h
71 Lombada Eletrônica 2 Rua Santa Catarina, 517 Norte/Sul 40 km/h
72 Lombada Eletrônica 2 Rua São Firmino, 555 Oeste/Leste 40 km/h
73 Lombada Eletrônica 2 Rua Teresópolis, 460 e 300 Norte/Sul e Sul/Norte 40 km/h
74 Lombada Eletrônica 2 Rua Visconde de Taunay, 900 Norte/Sul 40 km/h
75 Lombada Eletrônica 2 Rua Waldomiro J. Borges, 3997 E.M Lacy Flores Norte/Sul e Sul/Norte 40 km/h
76 Lombada Eletrônica 2 Rua Xavier Arp, 250 Oeste/Leste 40 km/h

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022 - JOINVILLE/SC



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022 - JOINVILLE/SC

77 Avanço 4 Av. Cel. Procópio Gomes X Inácio Bastos, Norte/Sul e Sul/Norte 60 km/h
78 Avanço 3 Av. Dr. Albano Schultz x Rua Dona Francisca Norte/Sul 60 km/h
79 Avanço 3 Av. Dr. Albano Schultz x Rua Princesa Isabel, Norte/Sul 60 km/h
80 Avanço 3 Av. Getúlio Vargas x Rua Inácio Bastos, Norte/Sul 60 km/h
81 Avanço 3 Av. Hermann A. Lepper x Rua Otto E. Lepper, Sul/Norte 60 km/h
82 Avanço 3 Av. Juscelino Kubitschek X Rua 9 de Março, Sul/Norte 60 km/h
83 Avanço 4 Av. Paulo Schroeder X Rua Boehmerwald, Norte/Sul e Sul/Norte 60 km/h
84 Avanço 2 Rua das Cegonhas x Rua Frontin Norte/Sul e Sul/Norte 60 km/h
85 Avanço 2 Rua Dona Francisca X Rua Princesa Isabel Sul/Norte 60 km/h
86 Avanço 2 Rua Dr. João Colin X Rua Benjamin Constant, Sul/Norte 60 km/h
87 Avanço 2 Rua Dr. João Colin x Rua Max Colin, Sul/Norte 60 km/h
88 Avanço 2 Rua Dr. João Colin X Rua Pres. Prudente de Moraes, Sul/Norte 60 km/h
89 Avanço 2 Rua Florianópolis x Rua Graciosa, Norte/Sul 60 km/h
90 Avanço 2 Rua Florianópolis x Rua Guanabara, Sul/Norte 60 km/h
91 Avanço 2 Rua Marquês de Olinda X Max Colin Norte/Sul e Sul/Norte 60 km/h
92 Avanço 3 Rua Marquês de Olinda – Evaristo da Veiga X Rua XV de Novembro, Norte/Sul e Sul/Norte 60 km/h
93 Avanço 3 Rua Max Colin x Rua Blumenau, Leste/Oeste 60 km/h
94 Avanço 2 Rua Ministro Calógeras X Av. Juscelino Kubitschek , Oeste/Leste 60 km/h
95 Avanço 3 Rua Monsenhor Gercino x Rua Fátima, Norte/Sul e Sul/Norte 60 km/h
96 Avanço 2 Rua Monsenhor Gercino X Rua Jarivatuba , Oeste/Leste 60 km/h
97 Avanço 2 Rua Ottokar Doerffel x Rua Gothard Kaesemodel Sul/Norte 60 km/h
98 Avanço 2 Rua Papa João XXlll x Rua Pasteur Leste/Oeste 60 km/h
99 Avanço 2 Rua São Paulo x Rua Inácio Bastos, Norte/Sul 60 km/h

100 Avanço 2 Rua São Paulo x Rua Monsenhor Gercino Norte/Sul 60 km/h
101 Avanço 2 Rua XV de Novembro X Rua Rudolf Baumer , Sul/Norte 60 km/h
102 OCR Avulso 2 A DEFINIR
103 OCR Avulso 2 A DEFINIR

226

TIPO FAIXAS PERCENTUAL
RADAR FIXO 100 44,25%

LOMBADA ELETRÔNICA 60 26,55%
AVANÇO 62 27,43%

OCR AVULSO 4 1,77%

RESUMO

TOTAL


		2023-06-02T15:35:02-0300




